Ex quo mors ei denunciata est, nunc attonito similis haerere, nunc alta suspiria edere, nunc instar lymphatici eiulare.

Castellio, por boca de Vaticano, se apoya en ejemplos bíblicos para argumentar su respuesta, como hace continuamente a lo largo de la obra. Aquí da, lógicamente, ejemplos de personas que gritan o se estremecen cuando se les anuncia que van a morir (Ezequías, Job y Cristo), y añade que el mismo Calvino comprendía los gritos de Ezequías y aceptaba que los hombres se conmovieran y sufrieran ante la muerte; de modo que, a entender de Castellio, resulta aún más incomprensible que, en el caso de Servet, Calvino se muestre tan duro en su juicio:

Et si credo omnia haec invidiose et mala fide a Calvino dici, et accusatorie magis quam vere narrari, tamen etiamsi vera essent, nulla hic video beluinam stupiditatem. Eam enim in militibus et inhumanis hominibus intelligimus, qui metu mortis non magis moventur quam beluae. At hominem moveri, humanum est, non beluinum. Edidit, et Ezechias alta suspiria, cum ei nunciata esset mors<sup>13</sup> longe mitior quam Serveto. Et culumba sive gruis ritu querulos et miserabiles clamores emisit<sup>14</sup>. Iob ipse, qui patientiae specimen proponi solet, haesit attonito similis totos septem dies<sup>15</sup>, cum tamen amici ei non tam triste nuncium afferent, quam inimici Serveto. Ipse denique Christus sanguinem prae angore sudavit<sup>16</sup>, et animan tristem habuit usque ad mortem, ac in ipso patibulo, quasi desertus, miserabiliter exclamavit: Mi Deus, mi Deus, cur me dereliquisti?<sup>17</sup>

2) Otro ejemplo de la dureza de Calvino enlaza con el pasaje anterior (*Intervención* 145, fol. L3v). Calvino narra ahora la última reacción de Servet ante el anuncio de su inminente muerte:

Quod postremo tandem sic invaluit, ut tantum Hispanico more reboaret: misericordia, misericordia.

Castellio da una respuesta contundente que muestra la inhumana sordera de los hombres en cuyas manos se encontraba Servet:

Ne illi iusta causa erat, cur Dei Misericordiam imploraret, cum esset in manibus hominum adeo immisericordium, ut ab eis decollationem precibus impetrare non potuerit, quam impetrare potuisset in media Canibalum barbarie.

<sup>13</sup> Is 38, 1-3.

<sup>14</sup> Is 38, 14.

<sup>15</sup> Job 2, 13.

<sup>16</sup> Lc 22,44.

<sup>17</sup> Mt 27,46.

3) Calvino defiende la necesidad de que los reyes y gobernantes pongan su poder, su autoridad, su espada, a disposición de la defensa de Dios. Por eso afirma (*Intervención 77*, fol. Ev):